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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Переломы лодыжек составляют около 4–9% от всех переломов костей скелета

[121, 126]. При этом в 46% случаев эти травмы ассоциированы с повреждением

заднего края большеберцовой кости (ЗКББК) [126].

Несмотря на то, что травматологи имеют большой опыт лечения пациентов со

сложными переломами лодыжек, вопрос необходимости остеосинтеза заднего края

ББК все еще обсуждается. Общепринятая ранее практика воздерживаться от

фиксации, если его размер менее 25–33% от суставной поверхности, сейчас уступает

подходу, согласно которому все поврежденные структуры голеностопного сустава

(ГСС) должны быть восстановлены [152]. Ряд исследований продемонстрировал, что

наличие перелома ЗКББК, независимо от размеров костного фрагмента, негативно

влияет на исход лечения [119, 152].

Стремление систематизировать подходы к хирургическому лечению переломов

ЗКББК привело к созданию относительно новых классификаций этих повреждений,

основанных на данных спиральной компьютерной томографии (СКТ). N. Haraguchi et

al. (2006) предложили разделить переломы заднего края ББК на три типа,

ориентируясь на локализацию фрагмента [86]. J. Bartoníček et al. (2017) разделили эти

травмы на четыре типа в зависимости от морфологии фрагмента и степени вовлечения

в перелом малоберцовой вырезки [60]. И те, и другие авторы говорят о том, что все

переломы заднего края ББК, которые технически могут быть зафиксированы, должны

быть зафиксированы [60, 86].

Технически остеосинтез перелома заднего края ББК можно выполнить с

использованием закрытой репозиции с введением винтов спереди назад или открытой

репозиции с фиксацией винтами, проведенными сзади наперед, или с фиксацией

пластиной и винтами. В отношении функциональных результатов хирургического

лечения пациентов обсуждаемого профиля в зависимости от применяемого способа
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фиксации в научной литературе нет единого мнения. K. Pilskog et al. (2021), Y.C. Su et

al. (2024), M. Teimouri et al. (2024) сообщают о сходных показателях оценки функции

ГСС при применении традиционного и задних доступов [126, 136, 137]. С другой

стороны, целый ряд других авторов получили данные, свидетельствующие в пользу

применения задних доступов при оценке функциональных результатов по шкалам SF-

36 (англ. Short Form-36), FAOS (англ. Foot and Ankle Outcome Score), AOFAS (англ.

American Orthopedic Foot and Ankle Score) и другим [63, 73, 76, 88, 120].

Существование подобных противоречий определило актуальность проведения

собственного сравнительного исследования.

Степень разработанности темы исследования

Нестабильные переломы лодыжек и заднего края большеберцовой кости

являются одной из сложных проблем травматологии и ортопедии. Эти травмы требуют

комплексного подхода, который включает как восстановление анатомической

структуры, так и обеспечение функциональной стабильности голеностопного сустава.

В связи с высокой частотой таких переломов, а также их потенциально

неблагоприятным влиянием на качество жизни пациентов, проблема оптимизации

хирургического лечения остается актуальной [63, 73, 88].

В современной литературе существует множество исследований, посвященных

вопросам диагностики, тактики лечения и реабилитации при переломах лодыжек и

ЗКББК. Все методы хирургической стабилизации отломков при таких переломах

направлены на восстановление биомеханики голеностопного сустава и

предотвращение посттравматического остеоартрита [60, 63, 76]. B. Tosun et al. (2018)

на основании проведенного ретроспективного исследования делают вывод о том, что

фиксация ЗКББК тесно связана с хорошими рентгенологическими и

функциональными результатами при трехлодыжечных переломах. Также авторы

сообщают, что остеосинтез фрагмента Фолькмана может в ряде случаев приводить к

восстановлению стабильности дистального межберцового синдесмоза (ДМБС). По
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этой причине они рекомендуют фиксировать все переломы ЗКББК независимо от их

размера [139]. В проспективном рандомизированном исследовании 2023 года B.

Karaismailoglu et al. провели сравнение функциональных и клинических результатов

хирургического лечения переломов лодыжек и ЗКББК с фиксацией фрагмента

Фолькмана и без фиксации. Результаты этой работы демонстрируют, что у пациентов,

которым был выполнен остеосинтез ЗКББК, клинические результаты были несколько

лучше. Эта разница не было статистически значима при краткосрочном и

среднесрочном наблюдении. Однако, фиксация задних фрагментов способствовала

улучшению функциональных исходов за счет того, что способствовала уменьшению

частоты смещения суставного фрагмента более чем на 1 мм. Такое смещение по

мнению авторов является негативным прогностическим фактором [96].

Помимо существующих в научной среде противоречивых мнений в отношении

необходимости фиксации ЗКББК, также до недавнего времени не было

сформулировано показаний к выполнению его открытой репозиции [59]. Однако

известно, что успех лечения во многом зависит от точной диагностики и правильной

интерпретации рентгенологических и томографических данных [60, 86]. Именно на

основании полноценного предоперационного обследования следует делать выбор в

отношении хирургического доступа и техники фиксации.

Преимущества открытой репозиции с внутренней фиксацией фрагмента

Фолькмана перед чрескожной фиксацией винтами, проведенными спереди назад,

продемонстрированы во многих научных публикациях [76, 88, 120]. Так, например, S.

Erinç et al. (2021) провели сравнительный анализ результатов лечения 86 пациентов с

переломами лодыжек и ЗКББК. Группе из 50 человек был выполнен малоинвазивный

остеосинтез фрагмента Фолькмана винтами, 36 человек были прооперированы

открыто. Согласно оценкам функциональных результатов по шкалам SF-36 и FAOS

после пациенты второй группы показали более высокие функциональные и

рентгенологические результаты. Также авторы делают вывод, что риск развития
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посттравматического остеоартрита и удовлетворенность пациента результатом

лечения коррелируют с качеством восстановления суставной поверхности ББК [76].

Описанные противоречия и упомянутые нерешенные вопросы обуславливают

необходимость проведения дальнейших исследований, направленных на

оптимизацию хирургического лечения нестабильных переломов лодыжек и ЗКББК.

Это обусловило актуальность и позволило сформулировать цель и задачи настоящего

диссертационного исследования.

Цель исследования: на основании сравнительного анализа ближайших и

среднесрочных результатов оказания специализированной травматологической

помощи пациентам с нестабильными переломами лодыжек и заднего края

большеберцовой кости обосновать протокол клинико-рентгенологического

обследования и методику рационального выбора тактики их хирургического лечения.

Задачи исследования:

1. Оценить современное состояние проблемы остеосинтеза переломов

заднего края большеберцовой кости при нестабильных переломах области

голеностопного сустава на основании анализа специальной научной литературы.

2. Обосновать с топографо-анатомических позиций безопасность

применения и рациональную технику выполнения заднелатерального и

заднемедиального хирургических доступов при остеосинтезе переломов лодыжек и

заднего края большеберцовой кости.

3. Предложить протокол предоперационного обследования пациентов с

нестабильными переломами лодыжек с повреждением заднего края большеберцовой

кости, включающий применение современных методов лучевой диагностики и

визуализации и обоснованную методику выбора рационального хирургического

доступа для выполнения операций остеосинтеза у пациентов рассматриваемого

профиля.
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4. Провести сравнительный анализ ближайших и среднесрочных

результатов остеосинтеза при нестабильных переломах лодыжек и заднего края

большеберцовой кости без применения предложенной методики и с ее применением.

Научная новизна исследования

1. В результате проведенного топографо-анатомического исследования

обоснована безопасность применения заднемедиального и заднелатерального

хирургических доступов у пациентов с переломами лодыжек и ЗКББК, предложены

приемы, снижающие риск повреждения важных анатомических образований при

выполнении указанных доступов.

2. Получены новые данные о возможностях визуализации задней

поверхности дистального метаэпифиза ББК в ходе оперативного вмешательства с

применением заднелатерального или заднемедиального хирургического доступа.

3. Предложена обоснованная методика предоперационного обследования

пациентов с нестабильными переломами лодыжек, а также методика

предоперационного планирования, включающая рациональный выбор варианта

хирургического доступа.

4. Получены доказательства клинической эффективности применения

предложенной методики предоперационного планирования у пациентов с

нестабильными переломами лодыжек и ЗКББК.

Практическая значимость диссертационной работы

1. Проведенное топографо-анатомическое исследование позволяет снизить

риск ятрогенных повреждений при выполнении заднелатерального или

заднемедиального доступа при остеосинтезе лодыжек и ЗКББК.

2. Предложенная методика предоперационного обследования пациентов

способствует более точной диагностике всех повреждений области ГСС у пациентов
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обсуждаемого профиля, что снижает риск ошибок при выполнении хирургического

вмешательства.

3. Описанная обоснованная методика рационального выбора


[…]


Сделанные по итогам выполненной работы выводы и практические рекомендации

представлены далее в двух следующих разделах нашей диссертации.
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ВЫВОДЫ

1. Анализ литературы показал, что нестабильные переломы лодыжек с

вовлечением заднего края большеберцовой кости нуждаются в хирургическом

лечении, которое может позволить сократить количество осложнений и улучшить

функциональные результаты.

2. Проведенное топографо-анатомическое исследование позволило доказать,

что заднелатеральный и заднемедиальный доступы к голеностопному суставу

позволяют визуализировать, соответственно, 40% (40,4±4,4%) и 60% (58,8±5,1%)

задней поверхности дистального отдела большеберцовой кости, а выполнение

остеосинтеза из указанных хирургических доступов безопасно и дает возможность

хирургу достичь анатомичной репозиции фрагмента Фолькмана на фоне

минимального риска ятрогенного повреждения крупных сосудов и нервов.

3. Предложенная методика предоперационного планирования предполагает

использование современных методов лучевой диагностики для визуализации

перелома, включающих компьютерное трехмерное моделирование, что позволяет

определить количество и размеры необходимых имплантатов, а также направление

введения винтов для эффективной фиксации перелома. Обоснованный выбор

рационального хирургического доступа должен выполняться с учетом данных

предоперационного обследования и топографической анатомии области, что, в свою

очередь, позволит снизить риск осложнений, связанных с неточной репозицией

отломков или некорректным положением имплантатов.

4. Проспективное сравнительное клиническое исследование

продемонстрировало, что у пациентов, перенесших открытую репозицию и

внутреннюю фиксацию фрагмента заднего края большеберцовой кости, по данным

контрольных рентгенологических исследований анатомический результат лучше

(медианы смещения фрагмента Фолькмана: 0,45 мм (0-1,05 мм) и 0,5 мм (0,2-

0,85 мм)), чем у пациентов, остеосинтез которым был выполнен закрыто (медиана
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смещения фрагмента Фолькмана: 0,91 мм (0,6-1,5 мм), p<0,001 для обоих сравнений).

Кроме этого, было доказано превосходство среднесрочных функциональных

результатов пациентов, остеосинтез которым был выполнен с применением

предложенной методики предоперационного планирования и с использованием

задних хирургических доступов к голеностопному суставу (объем движений: первая

группа – 60° (55-65°), вторая и третья – 65° (60-70°), p=0,002, и 65° (60-70°), p<0,001,

соответственно; AOFAS, первая группа – 86 (82-88), вторая и третья – 86 (85-91,5),

p=0,016 и 90 (85,5-95), p<0,001, соответственно).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При нестабильных переломах лодыжек с вовлечением заднего края

большеберцовой кости рекомендуется проводить хирургическое вмешательство для

снижения риска осложнений и улучшения функциональных исходов.

2. Необходимо использовать современные методы лучевой диагностики,

такие как рентгенография и спиральная компьютерная томография, для полноценной

визуализации перелома и планирования хирургического доступа. Это снижает

вероятность ошибок при репозиции отломков и установке имплантатов.

3. Для выполнения остеосинтеза заднего края большеберцовой кости

предпочтительно использовать заднелатеральный или заднемедиальный доступ, так

как они позволяют обеспечить анатомичную репозицию фрагмента Фолькмана при

минимальном риске повреждения крупных сосудов и нервов.

4. С целью профилактики повреждения сосудисто-нервного пучка, лежащего

в медиальном лодыжечном канале, при выполнении заднемедиального

хирургического доступа рекомендуется производить аккуратную диссекцию мягких

тканей и использовать приемы по их защите при манипуляциях хирургическими

инструментами в ране.

5. Рекомендуется выполнять открытую репозицию и остеосинтез заднего

края большеберцовой кости с применением задних хирургических доступов к

голеностопному суставу, так как такой подход позволяет добиться анатомичной

репозиции отломков, что улучшает анатомические и функциональные результаты

хирургического лечения по сравнению с закрытой репозицией.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВФ – аппарат внешней фиксации

ББК – большеберцовая кость

ГСС – голеностопный сустав

ДИ – доверительный интервал

ДМБС – дистальный межберцовый синдесмоз

ДТП – дорожно-транспортное происшествие

ЗКББК – задний край большеберцовой кости

МБК – малоберцовая кость

ОР – относительный риск

СКТ – спиральная компьютерная томография

ЭОП – электронно-оптический преобразователь

AAOS – англ. American Academy of Orthopaedic Surgeons – Американская

академия хирургов-ортопедов

AO/OTA – нем. Arbeitsgemeinschaft fur Osteosynthesefragen / англ. Orthopaedic

Trauma Association – Ассоциация остеосинтеза / Ассоциация травматологии и

ортопедии

AOFAS – англ. American Orthopedic Foot and Ankle Score – шкала оценки стопы

и голеностопного сустава американских ортопедов

FAOS – англ. Foot and Ankle Outcome Score – шкала оценки исходов стопы и

голеностопного сустава

IQR – англ. interquartile range – межквартильный размах

MIPO – англ. minimally invasive plate osteosynthesis – минимально инвазивный

остеосинтез пластиной

MOXFQ – англ. Manchester-Oxford Foot Questionnaire – опросник для оценки

стопы Манчестер-Оксфорд.

MPR – англ. Multi-Planar Reconstruction – мультипланарная реконструкция
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OMS – англ. Olerud-Molander Score – шкала оценки Олеруд-Моландера

ORIF – англ. Open Reduction Internal Fixation – открытая репозиция и внутренняя

фиксация

SF-36 – англ. Short Form-36 – краткий опросник-36

VAS – англ. Visual Analogue Scale – визуальная аналоговая шкала оценки боли

VR – англ. Volume Rendering – объемный рендеринг
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