ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рефицкого Юрия Владимировича на тему: «Оптимизация хирургического лечения нестабильных переломов лодыжек и заднего края большеберцовой кости» по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Диссертационное исследование Рефицкого Ю.В. посвящено решению одной из сложных проблем современной травматологии и ортопедии – повышению качества и эффективности лечения пациентов нестабильными переломами лодыжек и заднего края большеберцовой кости.

Актуальность данного исследования подтверждается частотой встречаемости данной патологии, объективными трудностями при ее лечении и отсутствием консенсуса в выборе тактики хирургического лечения.

Исходя из теории остеосинтеза при внутрисуставных переломах, все фрагменты, содержащие суставную поверхность, должны быть анатомично сопоставлены и фиксированы оперативным путём. Тем не менее, в вопросе фиксации фрагмента заднего края большеберцовой кости на сегодняшний день отсутствует единство взглядов. Ряд исследователей говорит о возможности выполнения закрытой репозиции фрагмента заднего края с его малоинвазивной фиксацией винтами спереди назад, другие настаивают на открытой репозиции и остеосинтезе с введением винтов сзади наперёд.

Основываясь на имеющихся данных, исследование Рефицкого Ю.В. заключалось в выполнении топографо-анатомического обоснования возможностей заднемедиального и заднелатерального хирургических доступов при фиксации фрагмента заднего края большеберцовой кости и оценки в сравнительном плане клинической эффективности открытой

прямой репозиции из этих доступов и закрытой непрямой репозиции отломка заднего края при исследуемой травме на достаточном количестве пациентов в сопоставимых по полу, возрасту и характеру повреждения группах пациентов.

Для достижения цели были сформулированы адекватные задачи. Использованные автором топографо-анатомический, клинический и статистический методы позволили последовательно решить поставленные задачи, обосновать выводы и практические рекомендации.

Научная новизна и практическая значимость проведенного исследования несомненны и заключаются в получении новых данных по безопасности и эффективности предложенных хирургических доступов, разработке обоснованной методики обследования и планирования операции остеосинтеза с доказательством эффективности её практического применения.

Полученные Рефицким Ю.В. научные и практические результаты достаточно полно изложены в автореферате. Представленные в нем выводы и практические рекомендации четко сформулированы и обоснованы результатами собственных исследований. Результаты диссертационного исследования изложены в 5 статьях, опубликованных в рецензируемых научных журналах, входящих в список рекомендованных ВАК РФ для публикаций диссертантов.

Принципиальных замечаний по оформлению автореферата нет.

Заключение: диссертация Рефицкого Ю.В. на тему: «Оптимизация хирургического лечения нестабильных переломов лодыжек и заднего края большеберцовой кости» по новизне, объему, научному и практическому значению полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Рефицкий Ю.В. достоин присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Кандидат медицинских наук
(Кандидатская диссертация защищена по специальности 3.1.8.
травматология и ортопедия),
Заведующий СПб ГБУЗ «Елизаветинская больница»

« 10 » 01 2025 г.

А.Б. Аболин

Подпись кандидата медицинских наук, Аболина Арвида Борисовича
заверяю:

заместитель главного врача СПб ГБУЗ «Елизаветинская больница»
по медицинской части, кандидат медицинских наук

« 10 » 01 2025 г.

А.Б.Вовк

Санкт-Петербургское Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения «Городская больница Святой преподобномученицы
Елизаветы»

Сокращенное название: СПб ГБУЗ «Елизаветинская больница»

195257, Санкт-Петербург, ул. Вавиловых, д. 14, Литера А

Тел.: +7 (812) 555-13-17

<https://eliz-spb.ru>

E-mail: b3@zdrav.spb.ru